CONSILIVM CXVI.

1 Testator si instituit duas forores & nepotes ex ipis, quarum vna habebat quinque filios, & mortua sit vna cum quatuor filijs viuente testatore, quo mortuo, queritur, an foror, & nepes dīcti testatoris veniat ad dīctam hēditatem per cōiungum.

In Christi nomine

¶ Considerato diligenter tenore verborū, & ponere eorū, sensus est iste: quia dīctus Iacobus dominam Paulinam, & filios, ac filias eius hēredes instituit, atq̄ fecit. Nam dīctio, earū, pluralis resoluuntur in singularitates, & reddit genus generi referendo filios matri suæ & coniungendo ei secundum rationem intellectus, atq̄ verborū. Itaq̄ reperitur inter dīctas forores cōiungitio, & inter filios, & matrem suam cōiungitio, qua propter filij matris suæ cōiunguntur ex verborum prolatione, ex testatoris affectio, & juris interpretatione, vt in vnam dimidiā vna foror cum patris suis, & in aliam dimidiā altera foror similiter cū liberis suis instituta sunt, vt C. de impu. & alijs subst. l. si. & per hoc habemus materiā iuris accrescendi. Nam portio matris accrescit filijs suis, & inter seipos accrescit illis, qui ex eadē matre sunt: quia vinculū cōiungitionis maius est inter eos, & omillis ambagibus, ita tenet D. Cyn. ff. de vul. subst. l. cohæredi. §. qui discretas. Et ista est ipsa veritas: quia à maiore cōiungitione affectionis in iure accrescendi oritur ius p̄tationis. hene sequitur, q̄ dīctā D. Catherina debet habere dimidiā. Non ob. de vult. accresc. l. si quis Titio. quia hoc contrarium plene soluitur per Pet. & Cy. in d. l. si. quos etiam sequor ibidem, reliqua, quæ sunt de subtili materia iuris accrescendi, non sunt hic necessaria, sufficiat conclusio vera, & posita, q̄ opi. Dyn. & Cy. non sit vera in quæstione formata per eos, tamen in casu nostro rationes eorū, quæ fundant se cōiungitione affectionis, ostendit verum esse, quod dixi, nam matri filios natura cōtestōnis, alias cōiungitionis, & affectio copulanit. & est casus in d. l. si.

CONSILIVM CXVII.

1 Mater dubia an veli hēditatem filij, an vsumfructum ex testamētō matris nullo contradicente potest p̄uidere vsumfructum cum proestatio, quod non intendit p̄iudicare in successione.

In Christi nomine

¶ Si ista domina habet cōtradictorē, debet eligere, vtrum malit vsumfructū formalē ex testamento mariti, an heredita-

hereditatem ab intestato filij, sed si non habet contradicere, potest possidere vsum fructum cum protestatione, quia non intendit sibi praedicare in successione. & haec elicitur & no. C. de haer. ad l. de bitu. & hoc veru p parte, qua succedit, vel in totu: si in totu succedit, qm sit, patet p auth. cessante. C. de leg. hgr. vbi naq; pro parte succedit, p alia parte satisfat haer. vbi veru in totu nemini satisfat vsum fructus nomine, quia proprietati inest.

C A S V S.

In nomine Domini. Factu tale est, Piccha, Clara, Valla, Vgolinus, & Ninus de Tuderio ipsi existentibus, extricij, & rebellibus ciuitatis Tuderii, & eoru bonis omnib. confiscatis comuni Tuderii confesii fueru de mutuo habuisse a Gualterio, & Viuia, de Tuderio soluentibus pro seipsis, & Gualterello Manutij de ipsoru coi pecunia quingentis flor. quos se in solidu obligates promiseru restituere dictis Gualterio, & Viuia. pro seipsis, & dicto Gualterello praesentibus, & stipulantibus. ad coru petitione, & adiecta fuit poena in infro inde cofecto, videlicet, q si dicti debitores no attenderent poena dupli: q toties reiteratur, quoties venit cotra factu, & poena soluta, vel no, nihilominus contenta in infro firma manerent, & praecipu guarentigia fuit factu p notariu, q cofecerat infro no dicedo, nec alleredo in infro pdictu in aliqua parte eund notariu esse iudice ordinariu, vel alio modo se iudice, post vero praedictus Gualterius, & Viuia, eode tpe p aliud infro manu tn euulde, fecerut sibi promitti a pdictis Piccha, Clara, Valla, Vgolino, & Nino, q ipsi aliquo tpe no veniret nec aliquid opponeret cotra dictu infro mutui ad poena mille flor. & eode modo factu fuit pceptu guarentigia, deinde no. ta pdicti Piccha, Clara, Valla, Vgolinus, & Ninus, q dicti Gualterius, & Viuia, q similitur vna cu eis steterut in rebellione cotra ciuitate Tuderii, fuerunt reuocati, & intromissi ad ciuitate Tuderii: & et bana, & codenationes ipsoru fuerut casla, abolita, & caccellata, & restituti fuerut ad omnia, ipsis veru reuocatis, & intromissis pdicti Gualterius, & Viuia, vigore dicti infro mutui quingentoru flor. auri egerut cotra dictu Piccham in solidu, & vigore statuti guarentigia ciuita. Tuderii, & dicti infro in cotumacia dicti Piccha facta sunt aliqae executiones, videlicet q sunt facta q plures citationes ad districta de dicto Piccha, & p iudice, q capiat, commissum est Bartolo, d. Piccha, & domus dicti Piccha pronuntiata, & renuta, licet nondu apprehensa, quas executiones pdictu statutu guarentigia ciuit. Tuderii permittit, modo cu per forma statuti guarentigia no possit aliquid opponi, vel alio modo pbari, nisi opponat exceptio solutionis, q pbari debeat per publicu infro, & dictus Piccha aha exceptione, videlicet simulationis, & conditionis ob turpem cam, eo q dictu infro mutui rei veritate fuit factu, vt pdicti Gualterius, & Viuia, se ponerent in rebellionem contra ciuit. Tuderii vna cu eis, & et pro emendatione certaru domoru dictoru Gualterij, Viuia, & Gualterelli, de quaru destructione timebat ponedo se in rebellionem pdicta, q occasione dictae rebellionis fuerut destructe, de infra scriptis pdictis dubitate, viso themate d dicto, & statutu guarentigia ciuita. Tuderii, videlicet. Primo, nunquid dictu infro mutui valeat: eo q factu fuit tpe rebellionis, ex quo confiscata erat bona ipsoru. Secdo, nunquid dictu infro mutui mereatur ex ce. guarentigia, & si executio guarentigia facta possit, & debeat reuocari. Tertio nunquid d. Piccha reb. sic se habentibus, possit contra dictu infro mutui venire impune, & quo. Quarto, nunquid stipulatio facta per dictu Gualterium, & Viuiam modo praedicta valeat quantum ad partem dicti Gualterelli, & si valeat, cui competit actio. Vltimo, quomodo constituitur ipsi Piccha contra praedicta, & quid debeat facere ad hoc vt euadat poenam, & debitum antedictum.

C O N S I L I V M C X V I I I.

- 1. Promissio facta ex turpi causa expressa, vel tacita non valet.
2. Remuneratio debitorum quae modo fit.
3. Statutum, quo prohibetur opponi exceptionem simulationis, est contra ius naturale.
4. Promissio quando admittitur allegando suam turpitudinem.

In nomine Domini. Præmittendū est, q promissiones, quae fiunt ex turpi causa expressa, vel tacita non valent. ff. de ver. obl. l. si plagij. ff. de pac. l. i. §. & generaliter. & §. si ob malef. ff. de ac. & ob. l. i. Et tres sunt casus: aut enim promittitur alicui, ne de-

linquat aut vt delinquat: aut quia deliquit, remunerandi delicti gratia. primo casu valet promissio: sed obstat exceptio, causa enim no est turpis, sed recipiens turpiter facit, quia no precio, sed gratis debet abstinere delinquendo: vt d. §. si ob maleficiu. ideo aut dicta causa no est turpis: quia eius cotraria est turpis, & contrarioru cotraria est natura. Et si vnum contrarioru est turpe, suum cotrariu no erit turpe. ff. de iusti. & iu. l. i. ibi bonos non solu. Secdo casu promissio est nulla ipso iure: quia tendit ad crimen, & ea, quae ad turpē causam referuntur, no possunt ad effectū produci: hinc est, q si quis promittit, q alias committet aliquid maleficiu ad petitionē alterius: licet inde facta sit sibi promissio conseruationis in demeritis, tñ nihil consequi potest, vt ff. man. l. si remunerandi. §. rei turpis. & in l. si tibi mandauero. §. qui ad em. & est expressum. l. si de iust. l. si a reo. §. q vulgo. de pe. leg. l. dñs Scicho. §. si. ff. pro soc. l. nec praetermittendum. C. ad l. lul. de vi. l. quoniam multa facinora. & in c. sicut, de iureiur. per Inn. de annuis leg. l. Quintus Mutius. §. si. & index ex officio debet interponere partes suas, & talia per coniecturas rescindantur. ff. de off. praef. l. si illicitas, in prin. Tercio casu delictoru turpis, ac fœda remuneratio est, tribusq; modis remunerari volunt homines testando, promittendo, & tradendo, testando, in non capaces no possunt, in Auth. qui. mo. na. §. si. col. 7. de proba. l. qui testamentu. de leg. 3. l. cum quis decedens. §. Titia. C. de nat. lib. Sed testando in capaces personas vñ, q possit fieri. ff. de do. l. affectionis, fallit in militib. qui debent honestate fulgere. ff. de test. mii. l. miles ita. §. mulier. vel dici p. q lex affectionis, loquitur in turpitudine non damnata: vt C. de natural. lib. anth. licet, Nam turpe est habere cocubina, tñ eilegari, & donari potest vsq; ad legitimum modu. ff. de leg. 3. l. item in legato. §. paruiq; secus in turpitudine damnata, quae punitur per legē, vt no. in iust. ad orf. §. nouissimē. & in l. si qua illustris. & in l. Claudius. ff. de his, qui. vt indig. promittendo et nemo obligatur, vt d. l. si plagij. & ibi no. Erunt est verus intellectus illius legis, dū dicit, vel facit causam tradendo, et non obligatur de euictione, tñ transit dñium, vt ff. de eod. ob tur. cau. l. i. coniuucta. l. si. vñ. que in adm. caue. Nunc redeo ad propositu. Nam si vt promissores se ponerent in rebellionē, receperunt huiusmodi promissionem, & cautelam, non valet promissio, nec de iure comuni est danda executio, cum talis promissio pertinuerit ad executionem delictorum, & ad seditionem, & ad monopoliu: quib. iudex debet obuiare totis conatibus, vt in Auth. de man. prin. §. deinde conueniens. C. de monopo. l. i. Etno. in c. venerabil. de elec. q in his quae sunt perniciosa exemplo etiā iuramentu non valet secundum Inn. Et malo exemplo non est fauendum, vt ff. de poenis. l. si quis aliquid. §. qui abortionis. ibi dum dicit, quia mali exempli res est. Item considerandum est, q in casu nostro obligationis deficit substantia scilicet causa prima, quia turpis. Item causa stipulationis, quia simulata, nam nullum interuenit mutuum secundum substantiam veritatis, vnde considerandi sunt tres casus, nam interdum deficit origo, & fundamentum, vnde non potest per stipulationem fieri conatio, tunc deficit in effectu obligatio: ff. de excep. do. l. 2. §. etica. Interdum adest rationabilis causa, & fundamentu, tamen partes volunt inferre causam mutui, & tunc possunt, quia non deficit obligationis substantia, licet quo ad mutuum non interueniat mutuum naturale, tamen interuenit civile, cui cum alia cooperatur, vt C. si cert. pet. l. si ex precio. interdum sine contemplatione, & cogitatione alterius causa fit promissio ex causa mutui, & tunc partes agebant inter se, q contractus esset verus contractus per subsequenter numerationem implendus, tunc habet locum tractus non nu. pec. ff. si cert. pet. l. qui pecuniam. C. eo. l. si non singuli. in ff. de liter. obl. ff. de act. & obl. l. non figura. C. de non num. pec. l. in contractib. in casu vero nostro turpis causa fuisse proponitur: & imputet sibi ille, qui se posuit in rebellionē, & haec vera sunt, si veritas potest probari: sed videndum, ne statutum resistat exceptioni, & probationi. Parum enim iuuat veritas, quae probati de iure, vel de facto non potest, de exce. cum ecclesiae. & no. C. de tran. l. vbi pactu. Nam q tenet, habetur p valido, si nemo potest hoc allegare, vt ff. de manu. test. l. qui habebat. §. si. & ibi gl. si. facit, q no. in §. pactus ne peteret. amplius si statutum prohibet opponi exceptionem simulationis, non poterit agedo dici contractus simulationis: quia cui negat exceptio, denegat petuio, pp qua deuenit ad exceptionē. ff. de mi. l. in cau-

in causa. p Cy. ite cui denegatur defensio, multo fortius denegat impugnatio. C. de trans. l. nec in intentione conductoru. ite snia legis non est minoris potentia, q sententia hominis, sed homo ca cognita si reprobet exceptionē, non pot denuo ad eundē effectum agi. ff. de copen. l. q in die. §. i. ff. de ne. ge. l. si autē. §. si. C. de si. in fr. l. si. in si. Omnis aut lex debet causa cognita promulgari. C. de legi. l. humanu. nā in lege p causa cognitione est vel ipsius legis ratio, vel autoritas. ff. de legi. l. non omniu. ff. de po. hu. l. i. §. pueritia. ff. de test. l. ut. l. ex t sententia. considerandum est tñ, q statutum, q prohibet opponi exceptionē simulationis, est cotra ius naturale, quia vbi deficit consensus, deficit ius naturale. ff. de pac. l. i. §. conuentionis. item si phibet excipi de turpitudine agentis, est contra ius diuinu, quo iure naturaliter turpia no secundu legē positia non valent, vt in c. non est obligatorium. & in c. neui reficilolotu. 13. dist. 4. c. erit autē lex. vnde licet opponenti de simulatione, & turpitudine desit iudex, quia statim non mittit opponenti audiri, tñ ei no deest iustitia naturalis, vt l. si. C. si contra ius vel vi. pu. p Cy. & in c. q in ecclesiarum. de const. p Inn. Quando cum q. n. turpitudine est ipius cause, & personae, de ea pot excipi considerata naturali rōne, secus aut si turpitudine no cōtingere t ipsam cam, licet psona esset turpis, nā etiā in turpib. psonis no est deneganda iustitia, de excu. tut. l. sed & milites. in §. led ignominia. vnde etiā p ius auditur, si perituru no tangit cam. ex qua agitur, vt no. ff. de iureiu. aliās secus, si tangit ipsam causam. C. de tran. l. si quis maior. vbi aut statutū resistit opponenti, ei et iudici ne audiat, no pot iudex audire: sed audient est princeps, eps etiā pot audiri ratione peccati viā diuentionis: quia deficit iustitia corā iudice seculari, vt no. in c. licet. de fo. comp. & no. in c. significanti. de offi. dele. p Inn. T dū bñ tñ est: quā agedo ad rescilforiu, vel ad rescisionem allegabit promissor turpitudine suā. Rñ deo, quā actio sapit defensionē, & ad ipsam ordinatur, & quā replicatio doli tollit exceptionē doli, cū agēs tractet de dāno; & cōuentus de lucro, vt l. cū mulier. fo. mat. p lac. de Are. & alios. aliae aut exceptiones, q naturali rōne, vel ratione boni, & equi possunt phiberi, nunq aperit viā epō, immo ius municipale in omni foro seruabitur, vt not. in l. ex ea. ff. de postu. facit q no. in c. i. de offi. ord. p Inn. vbi aut cessat statutū, puta qa instrumentu non est guarentigiaru: tunc etiam iudex secularis cognoscit de exceptione simulationis, & turpitudinis, quia cessat statutum, & habet locum ius comune, in qua causa si excipiens viuut, non tenetur ad poenam contractus. ff. de ver. obl. l. qui Romae. ff. ad l. fal. l. Seius, & Augerius. Bald.

C A S V S.

In Dei nomine amē. Quæstio est inter Agnolium Mei, & do. Paulam eius vxorem ex vna parte agentes, & Ianotū Mei & do. Iacob. eius vxore ex parte altera defendentes. punctus est quaestio, quod causa praedicta visis scripturis, & actis, & actiratis in dicta causa factis, & auditis allegationibus partium, quae sunt partes iudicis in pronuntiando in dicta causa per dictum iudicē super quibus fuit commissum ad consulendum dominum Bald. egregium h. doc. per d. Bar. iudicem appellationis praesentis domini potestatis sub 134. die 9. Ianuarij.

C O N S I L I V M C X I X.

- 1. Reductio quando petitur ratio doli arbitri, vel arbitratoris, potest peti reductio. Seruio castro seu nulli acti. Vel quasi declaratio.
2. Procurator constitutus ante laudum ad homologandum no videtur habere mandatum ad consentiendum iniquitati.

In Christi nomine. Præmittit ad euentia, q vbi petitur reductio ratione doli arbitri, vel arbitratoris, potest peti reductio, imo verius castro nullitatis, vel nullitatis declaratio. C. de arbit. arbitratorum. ff. de arbit. l. no distinguemus. §. cum quidam. & l. ita demum. non obstantē q sit data quacunq; licentia arbitro, vel arbitratori: quia cum sit electus tanquā bonus vir, non est cogitatur de dolo permitiendo, sed de dolo prohibendo. rex. est in d. l. ita demum. & non ob. iuramentu, quia no videtur in hoc iuratum, in quo quis non tam transigit, quā decipitur. de ope. lib. l. si libertus. de iureiu. c. quinta ualis. & ita disputado dixit Fer. Et incipit quaestio, duo copromiserunt, & lo. Cal. & incipit quaestio, duo ligantes, quas disputationes ego habeo, & de hoc nemo habes intellectu dubitat. T Secdo pmitto, q procurator constitutus ante laudū ad homologandū no vñ habere mandatum ad consentiendū iniquitati, & dolo, ff. de condi. i. p. de. l. si

procurator. ff. quod quisq; iur. l. 3. §. si procurator. & no. per Bar. expressē. ff. qn appell. l. i. in fi. Tertio praemitto, q aut iste procurator homologat errore ductus: quia credebatur bona fide laudatum, & non valet rōne erroris. ff. de pact. l. fratres. aut scietur, & no valet, quia pcurator dolo fecit, & cotra mandatū vñ facere. ff. man. l. creditor. §. Lucius. ex his apparer, q quod ad dolum, & fordes procedit libellus: quia ex illis causis sententia pot retrahari. ff. ad Treb. l. seruo inuito. §. cū pretor. de iud. l. si pretor. §. Marcellus. C. qn prouo. non est necesse. l. venales. 2. q. i. c. in primis. Et per cosequēs quod ad ista duo capitula causa debet copromitti, & sub his tñ debet copromitti, no sup alio, sicut patet in dictis disputationibus. per pdictas leges. Sed obijcit, q demū no fuit solutu infra quinq; dies. rñ deo, non requirit hoc per statutum ad substantia petitionis, sed ad substantia copullionis. sic C. de lit. contest. auth. offeratur. Sportulæ. n. post petitionē pstantur, & post tps petedi. Itē obijciat, fuit notificatu pcuratori: imo fuit pñs, & sic dñs videtur esse pñs. ff. de li.igno. l. i. §. i. sed rñ deo, q statutū requirit, q sit denuntiatum parti, contra quā est laudatum, sed iste procurator non est pars contra quā est laudatum, quia de eo non fit mentio in laudo, & quia sua non interest. ff. qn app. l. i. §. in propria. Item obijciat, q non fuit legitime petuio copromissum infra quintam diem, cum dña Paula esset minor, & indigeret curatore. Rñ deo, q Angelus compromisit, & est principalis persona. Et ideo pro suo interesse, & vxoris suae potuit petere, & q pro suo interesse non est dubium. Item pro interesse vxoris minoris: quia confor litis est, & principaliter dependet a maiore, qui se pro minore obligauit, & est author in re suam, vnde minor est in causa per modum cuiusdā dependentig a maiore. facit l. 3. §. si. ff. de rat. ha. Itē petuio ista est vtilis maiori, vt l. non eo minus. q prodest, & non obest ei ex vi petitionis. in comisso aut cum fiet interesse vt curator debet, quia ibi stat pondus commodi & incommodi. Et ita dico & consulo ego Bal.

C A S V S.

Punctus talis est. Existente ciuitate Spoleti sub dño, & recognitione summi Pontificis do. Urbani, pñatus do. Urbani constituit Vicariū dictae ciuitatis quendam nomine Petru ad beneficia dicti summi Pontificis abiq; alia determinatione, seu taxatione salarij, & q dictus do. Petrus possit dictu officiu exercere per seipsum, & substituendū ab ipso: vt patet in rescripto summi Pontificis, demum substitutus dicti do. Petri dictum officiu administravit, assidēdo in ciuili & in criminali, omnia faciendo, q fieri solent in huiusmodi officijs inter ciues, & comitatius dictae ciuitatis Spoleti, proponendo in consilio ea, q erant exercēda per consiliū dicti comunis, vt mos est fieri ex forma statuti dictae ciuitatis. demū in processu rēporis prior ciuitatis Spoleti, & alij, qui sunt constituti ad bulleccas faciendas p solutionibus fiendis p pecunia cois Spoleti, fecerunt dicto dom. Petro duas bulleccas primaru duaru tertiararu sex mensiu citra quantitatē pecuniae determinatā, de quib. bulleccis dictae primae tertiaruae bulleccate dict. Petrus habuit in pecunia numerata. demū in processu tps coe Spoleti per consiliū deliberauit etiam p autoritate dicti substituti, q pro alia secūda & vltima tertiana dictoru sex mensium dicto dño Petro Vicario solueretur de certa summa pecuniarū dicti comunis, vel in qua dictum commune ius pretendebat habere, tantum habebat dictus do. Petrus Vicarius de dicta quantitate pro qualibet tertiana, &c.

C O N S I L I V M C X X.

Posito in officio debetur salarium, donec iunioris de aduentu successoris. Vsq; quo de aduentu successoris inuoruit, debetur salarium per prius deputato. ff. de offi. proconf. l. meminit. se. loca. litem quaeritur. §. qui impleto. ff. sol. mat. l. pe. §. vxor. C. loca. l. licet. postquam autē inuoruit successorem aduenisse, no debetur salarium: quia propter officium debetur, & officiu expirauit, & quia stipendia non debentur non administranti, vt plenē not. in l. i. §. diuus. de va. cogni. de assef. l. diem functo. & l. i. C. de re mili. lib. 12.

C A S V S.

Præmissio statuto ciuitatis Triuifij in tertio tractatu secundi lib. c. 2. sub rubrica, de masculoru successione, nepotib. & filiab. exclusis. qd incipit, ad decu, &c. Casus talis est, Titius decessit relicto vno filio masculo ex prima vxore, & relictis duab. filiab. ex secūda vxore, & similitur relicta d. secunda vxore, & intestatus,

& nulla dote constituta dicitur filiabus suis, nec aliquo eis dicitur filiabus suis aut p legitima designato, aut nomine dotis, deinde decesserunt dicitur filiabus in pupillari etate, & sic in nobilitate constituta, superfluit relicta dicta matre sua, quae se fecit heredem dictarum suarum filiarum, modo quae sit, an dicta mater tanquam haeres praedicta habeat aliquod ius petendi aliquid in bonis dicti patris ipsarum vigore dicti statuti, vel aliquo alio iure.

CONSILIVM CXXII

- 1 Stante statu de successione masculinorum excludit nepotes, & filias, pariter decessit relicto filio masculo, & duabus filiabus ex alia uxore, quae moritur in pupillari etate, an mater possit petere aliquid ex bonis patris ipsarum: cum non fuerit aliquid ipsi assignatum pro dote, nec pro legitima.
2 Testator, qui non testatur expresse, videtur tacite ordinare illud, quod de eius successione ordinat lex.
3 Iuris est id de eo, quod succedit loco legitima, quod est de ipsa legitima.

In Dei nomine.

Præsupposito, quod statutum valeat, videndum est, quid statutum velit: & considero, quod statutum primum prouidet descendenti masculis, admittendo eos ad vniuersalem successione in totum filiabus exclusis, & hoc vsq; ad ver. filiabus autē. Secundum prouidet ipsi filiabus, & hoc in triplici causa. Primum, cum sunt dotatae, statuentem dote penes eas remanere. Secundum, quando non sunt dotatae, prouidendo ipsi secundum arbitrium propinquorum. Tertium speciale causam ponendo, quando voluit ingredi monasterium, primus casus durat vsque ad ver. ceterum, secundus durat ad ver. ceterum, vsq; ad ver. semper consideratis, quæstio nostra est super ver. ceterum, ac prouidenda istius verbi, sit conditionalis, itaq; filia mortua ante hoc arbitramentum laurum, ipsa filia nil transmittat, an verò non sit conditionalis dispositio, sed duntaxat obsecra portio, & an compromissum iuris expirat morte vnus partis, sicut compromissum hominis. Ad euidentiā distinguendi sunt tres casus: quandoq; commissio fit in alicuius arbitrium inter viuos: & tunc tacitam habet conditionem, si de substantialibus compromittatur, videlicet si arbitratum fuerit. C. de contrahen. emp. l. i. de verb. obl. l. i. si quis arbitratum, quandoque fit in vltima voluntate, & tunc aut est expressa conditio, si arbitratum est, & est conditionale, an, & quantum, aut non est expressa conditio, tunc non est conditionalis dispositio, sed incerta quantitas prima facie: sed secundum interpretationem iuris non est incertitudo: quia tanta est, quanta debet esse arbitrio boni viri, vt l. i. ff. de leg. 2. quandoq; commissio fit p. l. hic est considerandū, an ista commissio reducatur ad similitudinē vltimæ voluntatis, an ad similitudinē dispositionis inter viuos: vbi p. certo dico, quod lex disponens de successione, reducitur ad intellectum vltimæ voluntatis, & non ad instar contractus, vt ff. de iu. codi. l. i. si quis cum nulli. ff. de le. 2. l. si fundū per fideicommissum. §. Lulianus. ff. de le. 2. l. codicillis. §. pe. §. qui enim non testatur expresse, videt tacite ordinare illud, quod de eius successione ordinat lex, vt no. de coll. bo. l. i. §. vel marit. ex qua theorica in propo- sita quaestione concluditur, quod ordinatio statuti non est conditionalis, quia non est in dispositione propinquorum, sed quantum etiam, nisi vt in dispositione bonorum virorum, licet ergo prima facie sit obscura portio, non tñ est conditionalis dispositio, & ideo transmissibilis ad heredem. Non obstat de verb. obl. l. qui Romæ. §. Augerius. vbi post mortem non potest declarari: quia ibi loquitur in contractu, & in conditione expressa, hic verò nulla est conditio, item non obstat si dicitur, quod finita est causa finalis prouidendi puellæ arbitrio cōiunctorum, ex quo puella decessit, quia hoc nego. §. Nam cum hoc loco legitima debita iuris cōmunis auctoritate succedat, eiusdem naturæ esse debeat, ceterum autē est, quod debitum in bonorum subsidium transmittitur. C. de inoff. test. l. si quis filium. ar. de suis & legit. l. apud hostes. nam si transferat hereditas ad matrem: ergo multo magis legitima debita iure naturæ, pro casu enim finali est ipsa natura, non accidens præter naturam, i. matrimonium, & sic non obstat, ff. de cond. & de l. Titio. §. Titio genero. & in auth. de sanc. epif. §. sed hoc pñti. Item non ob. ver. semper consideratione habita, quia alio casu loquitur. l. cum puella vult ingredi monasterium, nam si talis casus, seu conditio est: habet locum ille verbi, sed non sumus in illo capite statuti, sed in capite generali, in quo statutum non loquitur conditionaliter, aliud est enim substantia actus conditionem inferere: aliud declarationem quantitatis, vel portionis in arbitrium conferre, casus est in d. l. i. ff. de leg. 2. Et con-

firmantur prædicta: quia licet argumentari de verbis legis ad verba testatoris, vt ff. de manu. test. l. si ita fuerit. §. conditionem autem, qui tex. ad propositum est multum notabilis. Ego Bal.

CONSILIVM CXXII

- 1 Sermo prolatus in masculino sexu an habeat locum in feminis.
2 Institutionem heredis legere. Serrum sufficit notari, & testator dicat ore proprio, ita facio.
3 Parentibus relinquitur an debeatur iure institutionis, & sufficit quoque relicti titulo.
4 Verbum, relinquo, an alio iure herede importet instituti.
5 Legata præterito relicta an debeantur.

In Christi nomine.

Super primo puncto, facit dubitationem sermo prolatus in masculino genere, & in materia differēti: femina enim lubricum consilium habet, & ideo non debet videri de sexu mulieri sensum, cum & in multis iuris articulis de eorum sit conditio feminarū, quā masculinorum, vt ff. de sta. ho. l. in multis, & maxime circa testimonium perhibendū super testamētis, vt ff. de testamētis. l. qui testamento. §. mulier, & in l. de testamētis. §. testes. Præterea ista presentia requiritur ad firmatū testamētis, ergo talis debet esse persona, quæ non indigeat in simili actu ab alio firmari, vt ff. ad mace. l. filium habeo. ad hoc facit, ff. de le. tu. l. si. & q. no. C. de epif. & cle. l. cum clericus. §. ipse no. ad hoc facit illa pars brocardica, masculinum non concipit femininum in materia singulari, & exorbitante ad iure cōmuni, vt no. in l. quicunq; C. de ser. fug. per Cy. & in l. i. de verb. sig. per Dy. & Bar. in l. generali. de ele. li. 6. per Ioan. An. ad hoc. ff. de ritu nup. l. si quis officium. §. si. C. ad l. l. maie. l. quisquis, cum si. Contrarium dico. Nam aut proximior femina interesse debet feminæ testanti. Aut non si se seruatum est statutū, vt ff. de iu. fil. l. ait diuus Traianus. Si autem interesset, tunc sufficit presentia aui, qui erat solus in prioritate proximitatis. Ad hoc facit, q. no. per Bar. ff. de le. 2. l. Stichum, qui meus erit. Non ob. l. qui testamento. §. mulier, quia hic non tractatur de presentia testimoniali, sed de presentia consanguineali, vt sic dicta. Cōcludo igitur super primo puncto, quod primum testamētum valuit tunc cū factum fuit. Super secundo puncto sciendū est, quod antiqua quaestio fuit, an sufficit, quod notarius legat institutionem heredis, & testator dicat ore proprio, ita facio. Nam gl. dicit, sic, in l. i. libemus. C. de test. dum tamen testator possit articulare. i. distindere, & clarè loqui, vt l. hac consulti summa. §. at cū humana. C. qui test. fa. pos. in l. & fideicom. non est dubiū, quia possunt nura relinquit. si ad interrogatōem alterius quis annuat. ff. de leg. 3. l. Pamphilo. §. si. & l. nura. ff. ad Tre. l. seruo inuito. §. cū prætor. sed considerata forma legis municipalis ibi, orerētus propria voluntate sibi dicit, &c. videtur, quod non sufficit ad interrogata rēdisse: quia verba statuti dicunt, non plus, vel minus q̄ sibi dicunt, &c. sed hic notarius non solū verba testatricis describit, sed vltra ea describit verba propria ipsius notarij, sine quib. verba testatricis intelligi non possunt, & sic non seruat formam statuti. Sed probabiliter dici potest, quod ista verba statuti intelligantur secundum ius cōmune, de consue. c. cum dilectus. C. de nox. l. si serui vestri. & ideo ob hoc non videtur vitari testm. nec etiā propter actum medium: quia fuit actus necessarius. C. de testamētis. l. casus, & l. cū antiquitas. & non fuit actus extraneus: sed ad materiam, de qua agebatur: & hoc de secundo puncto: vnde concludo secundū gl. quæ est in d. l. libemus. nā licet ibi tex. dicat de lingua testatoris, tñ gl. querit, & soluit, vt dictū est, videlicet, quod tabellio scribit, legit, & interrogat: & testator dicit ita se facere, videlicet testm. quod duob. verbis fieri potest. ff. de her. inst. l. i. §. super tertio puncto sciendū est, quod Bar. dicit, quod non est necesse parentibus, relinquit iure institutionis: sed sufficit quoque relicti titulo, ita no. ipse in l. i. suc. ff. de iure patr. sed la. de Bel. tenet, quod nisi relinquit iure institutionis, sit nullū, in §. aliud quoq; capitulū. in Auth. vt cū de app. cogn. & si est nullū, secundū testm. nō rūpic primū, vt l. si filius. de lib. & posth. adeo q. nec legata ex scōdo debent: quia non habet locū auth. ex causa, testm. primū remanet firmū, & scdm infirmū pp primū, & pp pteritionē simul iunctā. ad hoc facit, ff. de leg. 3. l. i. iure. insti. de exher. lib. in prin. Sed vidēdū, quod vtrū sensus verborū implicatā habeat institutionē aui, & vñ q. no; quæ verbi, relicto, vel relinquo, nō adiectū quotæ vniuersitatis hēditatis significadū alio iure institutione hēde, nō includit institutionē: vt no. ff. de her. insti. l. his verbis. In contrariū videt, nā idē dictū est, relinquo tertii bonorū auo meo, & relinquo sibi legitimā. nā id. m

Idē in auth. de trien. & semis. §. r. si. n. nō dixerit legitimā p verba formalia, dicit quod tunc dē importat. C. de testis. sed cū testor dicit, relinquo legitimā, vt relinquit iure institutionis, & nō pterire, C. de impu. & alijs sub l. l. humanitatis, subaudiēdo aliquid, nisi put. tex. iacet, licet qdā sup illo, relicta, dicat iure institutionis, vel dicat verbū alle. test. valere. cōtra quos ego teneo, quæ verbū relinquo, adijciē quotæ, in qua alius est institutus, ergo ipse instituitur, vt not. in auth. de her. & fal. §. si verò nulla. col. 1. Et pone, quod testor ita dicat, Bald. relinquo semisē bonorū meorū in alio semisse Petru instituo: nōne Petrus, & ego Bal. sumus instituti. cer tē sic, & patet arguēdo de toto ad partē. Nā si nullū habeo cohæ redē, in totū ius hē: ergo si in parte habeo, in parte nō habeo, sum hēs in parte mea, & ita est in testō isto: quā tres partes sunt bona, & auo relicta tertia pars, in qua cū nō habeat cohēdē, ipse est hēs in alia tertia. Et in multis alijs. Et hoc patet: quia testor dicit, in omnib. alijs, &c. hoc dico in relligi scdm q. not. in l. cum à m're. fauendū est em rellis, de lib. & post. l. Gallus. in §. qd si is. in gl. ord. & de inof. test. l. oimodo. & l. cimus. Secus si verbū relinquo, est adiectū certæ rei, vel quātitati, & ita intelligit, quod not. in d. l. his verbis. & C. de her. inst. l. quoties. Et prædicta opt. confirmat p oēs leges, q̄ sup ponit sufficere relinquo legitimā, vt no. C. de fac. san. ecel. auth. si qua mulier. C. de na. lib. auth. licet. C. de sec. nup. l. hac edictali. facit, quod expresse no. C. de rei ven. l. cū à matre. C. fa. er. l. quoties. & pbat tali ratione. Titulus institutionis requiritur p ius accrescēdi, & pp honorē, de leg. p̄tan. l. hiliū. & no. in auth. nouissima. p. Cyn. Sed iste, cui relicta est legitimā, habet ius accrescēdi, vt in auth. vt cū de app. cogn. in §. ceterū. ergo satisfactū est rōni legū. Ad hoc facit, quod legit & no. extra de testis. c. Ray. in prin. Ex quib. concludo, aui paternū in legitimā institutū fuisse, & sic cōcludo, quod testm. secūdū valet de iure quo ad omnia rupto primo, vt in §. posteriore. inst. quib. mo. test. inst. Et licet posset argui in contrariū ex l. nō amplius. §. si. de leg. 1. cum si. tñ facile est soluere, si cōsideretur quis, cui, & à quō. ad hoc facit C. de impo. lucra. de scrip. l. i. verbor. debitum naturale p̄soluitur. ff. de fo. ma. l. si cum dotē. in §. si pater. & ita tenetur in d. l. quoties. ff. de her. inst. in opere meo: h' ergo conclusum, quod secundum testm. valet. Super quarto puncto non expedit scribere, tñ pro sciēda veritate quaestio sciendū est, quod glo. in l. maximū vitium. tenet legata relicta præterito debent. alij tenent non debent per l. filium. in §. omnibus. de lega. præstan. veritas est, quod aut præteritus impugnat testamētum, & nō debentur ei. Aut non impugnat, sed assentitur testō contentus legatis, & tūc debentur ei. Ex his patet ad omnia respōsum esse. facit ff. de mino. l. si filius. tamen vt dixi, de hoc non est quaerendum: quia secundum testamētum non laborat vitio præteritionis.

CONSILIVM CXXIII

- 1 Dominus quam patientiam tenetur præstare usufructuario.
2 Quando conceditur alicui usufructus iurisdictio, an tenetur soluere viginti.
3 Venditio passagio, vel veltig. per fessum alicui, non debetur de reb. fisci passagium seu veltig.
4 Latio lato in quo est adiudicatus alicui usufructus, reditus, & proventus omnium & singularum pasturarum, an etiam veniat, quod percipitur inde.

In Christi nomine.

Ad euidentiā est præmittendum primū, quod dominus tenetur usufructuario p̄stare patientiam, vt ff. de usufruct. l. §. dare. & ff. de serui. ru. præ. l. in h. & C. de usufruct. l. corruptionem. quam patientiam tenetur præstare in re, vt usufructuarius possit colere, & metere. item extra rem, vt non impediatur in via: quia usufructuarius auctulus eget. ff. si usufruct. pe. l. i. §. i. sed siat eum vsq; in horreum deportare. ff. de usufruct. l. si fur decesserit. ff. de act. emp. l. qui pendentes. ff. de don. l. qui laxum. ff. de dolo. l. si eum. ff. qui. mo. usufr. amit. l. si usufructuarius messem. In certis etiam seruitutibus, & patientijs eiusdem iuris est, vt ff. de serui. ru. præ. l. pecoris. & l. 3. §. qui habet haustum. & l. quintus. ff. de contrah. emp. l. si aqueductus. & l. licet. ff. de usufruct. l. sed & si quid. §. proprietatis. & istud est indubitatum quo ad vnum seruitutis, & perceptionē vtilitatis eiusdem. §. Secūdo est præmittendum, quod inter dū conceditur alicui usufructus iurisdictio, & iste nō tenetur soluere veltigal publicum, quod ex cōtractu pertinet ad eum, iste enim est in rem suam publicanus, qui facit veltigalia sua. ff. de publ. l. cōrem. §. agrī. & §. qui maximos. l. Cēsar. ff. pro fo. l. verum. §. in heredem.

ff. quod cuiusq; vniuers. l. i. ver. vt ecce. Inter dū conceditur alicui a republica usufructus agrī, siue soli tantum, tunc nō videtur ei datum vel remissum veltigal. ff. de pub. l. licitatio. §. de bit. res. sicut nō videtur ei remissa data, & collecta pro futuro ipe, nec enim dos tenetur ad ista, quæ onera rei, vel fructuum sunt dñi. ff. de usufruct. l. si pendentes. in §. si quid cloacarij. arg. ff. de impe. l. neq; & no. C. de pigno. l. in summa. Et est ratio, quia licet veltigal, vel pedagium cohæreat solo, non tñ cohæret ad vilitatem soli, sed fisci, vt no. Bart. ff. loca. l. locare. & sic fiscus habet duo iura, videlicet, ius fructuum: & hoc concessit alteri, & ius pedagij, quod quia nemini concessit, apud fiscum remanet. ff. de serui. vrb. l. si domus. hæc igitur publica iura concessione fructuum non interuerti constat. ff. de iur. fil. l. prædij. & hoc verū, nisi de mente verborū appareat contrariū, vt statim dicā. Tercio præmitto ad euidentiā, quod si fiscus vendit veltigalia, vel passagium alicui, tali emptori de reb. fisci passagium non debetur, quia fiscus vendit ius suū, sed à seipso non habet ius exigendi, sed si fiscus tales res venderet, tunc emptor solueret. d. l. licitatio. §. nunc ad propositum. de fructib. ipsi fiscus vel debet sibi passagium, ergo vendendo alteri non transfert hoc ex vi translatina. ff. de acq. re. do. l. traditio. sed ex pacto potest teneti, ne exigat ab emptore passagium, vel veltig. hoc n. ponitur p constanti, quod processum, seu laudū est. nunc igitur his pmissis videndū est, an verba laudi sapiat immunitatē, nec ne: & quod sapiant immunitatē, & sic ex vi verborū non possit usufructuarius pati sarcinā istam nouā, & repetitiuā, manifestè probatur pluribus rationibus sumptis ex trib. aduerbijs. l. libere, pacifice, & quiete. Ad quod sciendū est, quod teneri ad ista passagia, & gabbellas est quædam seruitus, & sic perpetua iurisdictio. c. quāuis. de offi. deleg. per Io. And. & Inn. in glo. &c. Rationes in contrariū, videlicet contra consiliū reditum quæ me mouent, sunt istæ: videlicet geminatio, seu expressio illorum verborum, adiudicatur usufructus, redditus, & proventus omnium & singularū pasturarum, quæ aliquid vltra simplicē usufructum videtur arbitrator voluisse concedere, & vt redditus & proventus expressio aliquid operetur cōmuni vltimo loquendi, vulgariter n. dicitur, il cotale tenimento è de cotanta reddita. & in hoc cōputantur pedagia cohærentia scripturarum eiusdē laudi arbitri, adiudicatio tñ usufructus quorundam bonorū. hinc inde excipit, quod pars, contra quam facta est adiudicatio, possit per loca, quorū usufructus est alteri parti adiudicatus, trāsire cū bestijs, & sine & absq; aliqua solutione pedagij, per quod videt arbitrator sensisse, quod per solius adiudicationis, aliās usufructus adiudicationē transeat in usufructuarius ius exigendi pedagium, absurditas resultat in vilit. usufructus adiudicari, absurditas infertur ex eo, quod cum pedagium siue veltigal sit octaua rei, quæ velitur, absurdū esset dicere, quod arbiter voluisset, quod qualibet die, qua usufructuarius, vel cōducens ab eo ingrederetur palturam, solueret pro pedagio octauam partem bestiarum. Item inutilitas usufructus resurgit: quia quantumcumq; modicū esset pedagium, si tñ qualibet vice, qua usufructuarius duceret bestias in palturā, haberet soluere in fine anni, reliquisset p̄prietario, plusq; valerent bestie depastæ. Et sic usufructuarius inueniret sibi damnosum, & non vtilem. Extra punctū opponitur nouiter per clientulum nostrum, quod huiusmodi pedagium tempore compromissi, & laudi nūquam fuit exactum, & hoc fatetur rem magis adiudicatam, sed in vtroq; casu cōcludit consilium pro parte nostra, siue ante exhibitum, siue non. Quæstio hæc habet duo dubia. primum, vtrum ius siue cōmoditas exigendi dictum pedagium pro adiudicationem prædictā fuit translata in communia sanctæ Crucis, & Castri Franchi. Et ad hoc ostendendum cadunt tres primæ rationes per me inducæ. scdm si non sunt translata, vtrum ipsa cōmunia teneantur ad solutionem dictorum pedagiorum per bestias, quas conducit palturando aut vtendo, vel fruendo palturis. Et hoc faciunt oēs dictæ rationes. Si de iure potestis consulatis, primū, videlicet, quod sint translata, vel secundo, videlicet quod teneantur soluere, nec expedit, quod laboretis in legendo compromissum, licet de eo fiat mentio in puncto, tamen transmitto copiam.

CONSILIVM CXXIII

- 1 Stante statu quod non obstantibus liberis maritus lucratur medietatem dotis, si mulier habens filios ex primo viro, transferit ad secundum viro, secundus maritus debet lucrari medietatem dotis, & filij non possunt recu- care huiusmodi dotem.

In Christi

In Christi nomine. ¶ Quæstio formatur p Jac. Bu. statuto canetur,

¶ Quæstio formatur p Jac. Bu. statuto canetur, qd maritus succedat in medietate dotis non obstantibus liberis; modo mulier dedit omnia bona in dotē filij mulieris primi mariti, dicunt reuocandam dotem, eo qd plus habet maritus, quam vni eorū contingat, contra. l. hac edictali. de secun. nup. sed maritus dicit qd hoc habet beneficio legis mu. non ex contentione, sed malè dicit; quia dans tātam dotē, videtur velle maritum lucrari: quia qui vult antecedens, vult qd ex eo sequitur, ar. C. de prædi. mino. l. i. ista sunt verba Ia. Bu. istam quæstionem disputauit Florentiæ dom. Francisc. de Albergio, de Arc. & determinauit idem: quia prohibitus alienare debet curare, ne id per legē fiat. sic ista mulier debuit curare, ne per statutū fieret, de leg. 2. l. codicillis. §. pe. & qd no. ff. de ver. ob. in l. si ita quis. §. ea lege. vbi est glo. no. per quam determinauit istam quæstionē. item statutum debet intelligi saluo iure cōmuni, cum illud nō inueniā expressē correctum, vt C. de noxal. 2. extra de consue. c. cum dilectus. nam ius commune loquitur in specie, lex hac edictali. loquitur in genere, species derogat generi, de ali. leg. l. alimenta. §. basilicæ. & l. Stichus. ff. de vulg. sub. l. coheredi. §. qui discretas. vt no. in d. §. in prin. ff. qui satis. cog. si queratur, quomodo poterat ista mulier hoc facere: respondeo pacificendo totam dotem reddi. Et quod videtur renuntiare beneficio statuti. ff. de pac. l. pacifici. In contrarium facit, quod hoc est beneficium legis: nam per statutum potest derogari illi legi, hac edictali. iuxta no. ff. de reg. iur. l. nec ex pretorio. Item statutum nostrum dicit irrevocabiliter, vnde generalis est ista determinatio, siue extent liberi, siue non. ff. de test. mil. l. in fraudem. §. si. Item statutum illud rumpit pactum in ver. non obstat. ergo illud lucrum non peruenit ex tacito consensu mulieris. ff. de adopt. l. si arrogator. §. sed cū impuberi. Item commode non poterat aliter pacifici: quia non inuenisset virum, vel non bonum, cum in matrimonijs multum habeatur respectus ad dotem. ff. de leg. 3. l. si filia. ff. de condi. ob cau. l. si donaturus. §. si. Quibus argu. videtur attentio nostro statuto, quod lucrum dotis istius non pertineat ad l. hanc municipalem simpliciter, propter illud aduerbium, irrevocabiliter, & propter illam clausulam, Non obstante, quæ sonat, qd istud statutum sit præcipuum, & sic non interpretandum à iure cōmuni; cum velit ius commune formam in pactum de dactam locū non habere ad impediendum effectum statuti. Et ista ratio magis me mouet, quia à quo remouetur ius commune, & eius interpretatio, C. de edi. diu. l. si. in prin. vnde istud statutū sic præcisum non recipit interpretationem restrictiuam, seu derogatiam. Constat enim, si dicemus contrarium, qd hoc non esset nisi per interpretationem iuris communis factam ad ipsum statutum. Sed dicta interpretatio non habet locum, vbi statutū est præcisum. Quæstio ista est multū dubia. Sed in dubio est verbis statuti seruandum, de exerci. l. i. §. si is, qui naue. Ego Bal.

CONSILIVM CXXXV.

1 Nominè proprio si quis inuent. curit iudicium, & post lit. contest. mutauerit, & egerit procuratorio, non est licit. ista mutatio, & reus est absolueudus, & actor condemnandus in expensis.

In Christi nomine. Fundamentum iudicij maxime cōstitit in personis, & in narrat. circa personas. Et ideo si est intentatum aliquid sub nomine proprio alicuius, & postea proprio nomine transferatur ad procuratorium, ibi est mutatio personarum. ff. de except. l. Modestinus. ff. de per. hær. l. nec aliās. l. haredum v. lam. §. si quis absentis, & post lit. contest. cum concernat essentialia, fieri non potest: quia non potest videri in iudicium venisse, quod post litem contestata. intentatur, & ante non est intentatum. ff. de iud. l. non potest. Et ideo post lit. contestat. est prohibita emendatio, vt l. edita act. quapropter reus ab obseruatione iudicij absolueudus est: quia emendatio actor videtur destitisse, & quia temerè agit, debet condemnari in expensis. ff. de iudi. l. destitisse. & l. eum, quem temerè, de regulis iur. l. qui in alterius. & capitula etiam bene formata, & etiam probata nihil operantur. Et si petitio est malè fundata, vt ait Spec. & no. in c. examinata. de iudi. per Inno. Quia ergo veritas emendationis excludit veritatem petitionis, actor agens succumbere debet, Ego Baldus.

CONSILIVM CXXXVI.

1 Cessante statuti dispositione non cessat ius commune.

2 Error arbitrantis postquam partibus placuit, corrigi non potest. 3 Ex omni causa spiritalis non potest episcopus incidere adiri.

In Christi nomine. ¶ Quamquam denunciatio, seu notificatio, que erat de substantia impediendæ reductionis, post 10. dies fuerit ommissa: & ob hoc cessat statutum, tamen non cessat ius commune, quod vult consensu corroborari etiam ea, que aliās forerit inualida, vel minus efficacia, vt C. communia vtriusq; iudi. l. 2. in tex. & gl. ¶ Error enim arbitrantis, postquam partibus placuit, corrigi non potest: etiā si de errore constaret, quanto magis vbi non constat, non debet admitti ad probandū, qd probatū non releuat. ff. de per. hær. l. si quis libertatem. §. si. C. de prob. l. ad probationem ¶ dominij: ratione enim iuris potest episcopus incidere adiri, secus ratione matrimonij, vel alterius causæ spiritnalis, nec in hoc casu obstat exceptio lit. penden. coram iudice seculari, vt extra de ord. cog. cap. tuam. & c. lator. qui filij sunt leg.

CONSILIVM CXXXVII.

1 Solemnitas requisita in constructione, vbi semper requiritur in destructione.

In Christi nomine. ¶ Licet regula iuris videatur, quod solēntas, que requiritur in constructione, requiritur in destructione, tamen hoc casu secus est, & ideo dicta cancellatio valet, & domina ab intesta. decessit, C. de testamentis. l. nostram. & l. cancellauerat. & de his, que in testamento delent. Non obit. statutum, quod non loquitur de causa intestati, sed de causa testati: & quia statutum est contra ius commune, non debet detrahi ad consequentiam. Et ita dico & teneo ego Baldus de Perusia.

CONSILIVM CXXXVIII.

1 Citatio facta ad domum, sub nomine appellacionis haredis, vel si quis est, qui velis esse hær. habetur pro certa & speciali citatione. 2 Pupillus potest pati secundum decretum. 3 Fides si est facta de debito iudicis, valet secundum decretum. 4 Filius presumitur hær. quoad sententiam realem, non personalem.

In Christi nomine. ¶ Citatio facta ad domum sub nomine appellacionis haredis, vel si quis est, qui velis esse hær. & quia verisimiliter peruenit in notitiam citati: habetur pro certa & speciali citatione, quia habemus effectum, qui ex speciali citatione resultat, scilicet notitiam. C. de anna. excep. l. vt perfectus. ff. de lib. agno. l. i. §. i. & in c. causam. de ele. in cle. & propterea fidei dictum fuit ad domum positum, seu fixum, vel aliter intimatum secundum consuetudinem fori, vel ius commune, puta viua voce præconis ad domum, vt no. in auth. qui semel. satis dicitur citatio nominatim facta; quia notitia specialiter citandi iuris præsumptione deuenit, arg. ff. de insti. l. sed & si pupillus. si citatio fuit specialis, satis est. ¶ Quo ad punctum de pupillari ætate, constat pupillum pati secundum decretum ex debitis defectibus, vt l. apud Iulianum, qui. ex cau. in post. eatur. & C. de hær. act. l. 3 sub prætextu. Quo ad tertium punctum dico, ¶ quod si debitum subest, & iudici fuit facta fides: valet secundum decretum, & secus si non subest, l. i. §. hæc verba. ne vis fiat ei. ¶ & filius præsumitur hær. quantum ad patiendum realem sententiam, seu decretum; sed non quantum ad personalem cōdemnationem eius, nisi probetur immixtio. ff. de cond. fut. l. 2. sol. mar. l. si cum dotem. §. transgrediamur. & est ratio diuersitatis: quia fauor beneficij abstinendi non est necessarius in primo casu, cum de suo nullo modo periclitaretur, sed in secundo casu sic, quia interest sua non obligati, &c.

CONSILIVM CXXXIX.

1 Neptis debet habere legitimam de vniuerso corpore hareditatis.

In Christi nomine. ¶ Neptis debet habere legitimam, quæ est vna vncia de 12. facta recta computatione in casu nostro, & debet eā habere de vniuerso corpore hareditatis. de bo. lib. l. libertus. §. 1. & ibi per lac. de Arc. Ego Baldus.

CONSILIVM CXXX.

1 Filij fratrum quomodo succedant cum patruo in bonis patrimonialibus, & in bonis aliunde quæsitis.

In Christi nomine. ¶ Filij fratrum cum patruo succedentes luculentatrci patruo in stirpes, non in capita, vt in auth. de hær. ab inte.

ab inte. §. si igitur defunctus, & C. de legi. hær. auth. cessante. per gl. Cy. & omnes. ex quo apparet, quod Ventura successit, & Vitalis frater eius pro tertia parte, & Thomas, & Cyolus, pro tertia, & Stephanus Tangucius Pacæ, & Herculanus, p. alia tertia, & hoc in patrimonialibus. in quæstis autem extrinsecus, siue focalibus, qualitas actum societatis inducentium, & quotitas collationum formam societati dat: vnde in stirpes quæsierunt compendia, & instrumenta exacerperunt. sic iudicari est de portionibus diuidendis: quia ex actibus præsumitur animus. ff. pro soc. l. coiri. & l. si non fuerit. Si autem non apparet actuum qualitas, societatis formatiua in stirpes, quot capita, tot partes foret, societas cum duobus. §. si fratres. Nam persona locum facit, & portiones ex numero personarum dinumeratur, commoda, & quotæ portionum. ff. ad l. fal. l. in l. fal. & hoc obseruandū. vnde in instrumenta, que ab origine societatis ostendunt partes, donec durat societas, easdem partes inducunt. ff. pro soc. l. si societatem. in prin. & l. actione. §. item si. Ego Bald.

CONSILIVM CXXXI.

1 Vxor si est apud filium, apud quem debeat esse dos. 2 Vxor quidam assignat dotem alicui pro vxore ratione oneris supportandis, an, & quomodo sit consuetudo in iudicando.

In Christi nomine. ¶ Veritas est, qd si vxor est apud filium, apud quem debeat esse dos, l. pro oneribus. pater tamen est conferuandus, ita qd non possit in posterum vterius conueniri, ar. de do. præle. l. pater. cum si. ff. de iud. l. si is, qui. §. ibi. & licet ibi loquatur post mortem patris, tamen idem si filius viuo patre est emancipatus, vel de domo paterna est expulsus, vel con sensu patris habitat per se: quia est eadem ratio. ita consuluit Dy. ¶ ad conferuandum autem patrem sufficit, quod vir & vxor cum iuramento reseruent, vt ex ea se suosque alant. l. quamuis. ff. sol. matr.

CONSILIVM CXXXII.

1 Sciant statuto, quod mulier non possit vendere sine consensu viri, an mulier habens virum legitimum, & virum putatum, vendat aliquid, & det, si uero putatio pro oneribus supportandis teneat talis venditio.

In Christi nomine. ¶ Verus maritus nomine Henricus nullam dotem habuit, putatiuus autem maritus, videlicet Gercilis habuit in dotem quantitatem, pro qua fuit sibi obligata ista petia terræ, & ipse fuit ignorans, mulier, & pater mulieris sciuerunt: mortuo itaq; patre, ista mulier hanc vendit, & dat huic putatiuo marito pro oneribus per eum bona fide supportatis, & quia facit, & forte sine hoc, perdit dotem scienter datam impossibili marito, si maritus putatiuus hoc allegat, vt no. in l. i. C. de condi. ob cau. ff. de condi. sine causa. l. auunculo. & non requiritur consensu viri de iure communi, quia nō dotale, sed paraphernale est quo ad verum maritum, sed si statutum aliter diceret, esset seruandum; quia si statutum vult non posse vendi nisi de consensu viri, ipsa non posset vendere sine viro. Ego Bald.

CASVS.

Factum. proponitur in hac parte. Quidam nomine Moricus quondam Ioannutij Moricani de villa Campana plebanatus S. Fustini comitatus Tuderti vxorē suam nomine D. Cechelam currentibus annis dñi 1358. die 21. mensis Ianuarij. de bonis suis suum vltimū cōdidit testm̄, in quo inter alia sic asseruit. In omnib. autē alijs bonis mobilib. & immobilib. presentib. & futuris detrahitis iudicij, legat ventri d. D. Cechelæ suæ vxoris, si prægnans fuerit, & si filium, vel filios masculos peperit sibi vniuersales, vel vniuersales haredes instituit, & reliquit, & filia, vel filias, &c. Si verò prægnans nō fuerit, vel si prægnans fuerit, & filii masculi pepererit, & ad lucē non peruenierit, vel si peruenierit ad lucē, & in pupillari ætate decesserit, quādocunque decesserit sine filijs legitimis ex le. natis, in dicta sua hēditate deueniat & succedat Aurectus, & Bartholomæus sui fratres carnales. & hoc testō sic cōdido superuixit ipse Moricus bene p annum infra quē ex dicta sua vxore natus non fuit filius aliquis masculus, vel femina: & post lapsum dicti anni decessit ipse Moricus. post eius obitū ex dicta sua vxore post tres mēses, vel circa post mortē dicti testōris natus fuit quidam filius masculus, & ad lucē puenit, & vixit p septē mēses post natiuitatē eius. demum

ipse infans decessit superuixit sibi dicta dña Cechella eius matre, & vxore quondam dicti Morici, q̄ viuente dicto suo filio non petijt tutorē sibi dari, nec eius tutelā assumpit: sed post mortē dicti sui filij ipsius hareditatem adiuuit, & acceptauit. modò de hareditate prædicta est, & esse potest contentio inter ipsam matrem ex vna parte, & dictos Aurectū, & Bartholomæum ex alia. & queritur, quid iur. videlicet ad quem pertineat ipsa hareditas, visis, & consideratis prædictis, & dicto testamento, & ipsa adhibitione, & iuribus facientibus pro vtraq; parte, &c.

CONSILIVM CXXXIII.

1 Pater si condens testamentum instruat Sententiam, & post amittit mortuo post cuius mortē nascitur aliquis filius, an dicatur posthumus præteritus. 2 Si mater non petierit tutorem filio, qui est mortuus infra annum, an propterea prescribitur hareditate dicti filij. 3 Mater excludit per illud statum à successione filij intestati, an sit excludit à successione filij mortuus in pupillari ætate.

Super quibus consulens ego Ioan. visis & consideratis omnib. in præscriptis sub breuitate ad quæritum respondeo, & dico, qd consideratis verbis dicti testamenti de iplo filio nato post mortē sui patris nulla reperit in dicto testamento mentio facta: quia ipsa dña Cechella tēpore conditi testamenti apparet, qd non erat prægnans, & si prægnans non erat de iplo posthumo sic nato, nulla mentio facta fuit, propter qd ipse Moricus ab intestato decessit: cum agnacione ipsius posthumus, cuius nō meminuit, dictum testm̄ fuit, & est ruptum, vt in l. de exha. l. §. i. C. de posth. hær. in l. l. i. secundò ad idem, cum ipsam testm̄ ruptū, vt præfertur, & ipse Moricus sit ab intestato defunctus, dictus filius, hoc est posthumus sibi natus fuit hær. patris sui etiam ab q; alia adicione vel immixtione, vt l. in suis. ff. de lib. & posth. & in l. de hær. q̄ ab intest. §. sui autē. & cum hoc sit, ab ipso dubio videretur dicendū, qd ipsa hareditas sit debita de iure dicti matri ex plona dicti filij sui defuncti tanq̄ ad proximam hær. de iure succedentē, vt in cor. Auth. de hær. ab inte. §. cōsequens. & C. de sena. consul. Terru. l. i. & in Auth. eo. tit. & l. i. C. de his, qui ante aper. ta. ¶ Nec obstat dictæ matri aliqua negligentia non petiti tutoris per eam, de qua negligentia aliās loquitur lex. C. de legi. hær. l. sciant. & l. matres. C. ad Ter. quia proponitur in dicto, quod posthumus decessit ante annum, & sic quia pramaturē decessit, & ipsa mater ex ipsa morte fuit præuenta, nunquid sibi imputari possit: vt ff. ad Ter. l. i. §. cōfessim. ¶ Nec obstat etiā matri prædictum statutū cōmuni Tuderti, quo canetur, qd decedenti ab intestato mater succedat in sola octava bonorum ipsius: quia si bene consideretur d. statutum, quod in hac parte est odiosum, & exorbitans à iure cōmuni, loquitur in eo, qd decedit ab intesta. & proprie; sed ipse infans non poterit condere testamentū, & per consequens non potest dici decedere intestatus; quia testm̄ facere non poterat, vt l. i. in prin. de suis, & legit. hær. & in materia stat. & eius dispositione, & maxime odiosa debemus inhærere verbis eius, & propriæ significationi verborū, vt ff. de sup. leg. l. Labeo. in ver. verū. & l. non aliter. de le. 3. l. constitutionib. ff. ad muni. cum si. vnde reassumendo præmissa, cum ipse infans, vt præfertur, non potuisset condere testamentū pp defectum suæ ætate, vt ff. de test. l. qua ætate. & p hoc nō poterit dici proprie ab intesta. decedere, de quo loquitur dictum statutum, necessario sequitur, qd alio decedenti, videlicet ipsi infanti secundum formam iuris cōmuni in d. casu omisso à dicto statuto succedat ipsa mater per iura prædicta. ar. l. commo distimē. ff. de lib. & posth. l. si cum dotē. in prin. sol. mar. & in l. i. extraneus. de condi. ob cau. Et qd ipso iure succedat sibi in totum, & dicto Morico sic ab intestato defuncto per mediā personam dicti sui filij, non obstantib. in præscriptis obstaculis, quæ de iure remouentur, vt dictum est. & sic dico, & consulo verum esse, semper saluo consilio saniori: ego Ioann. domini Petri legum doctor de Amelia sic dico, & consulo, prout in præscripto est, cui mea propria manu subscripsi, & sigillum meum cōsuetum appolui. Facit contra dictum consilium. l. placet. & quod ibi Bart. ff. de lib. & posth. & per eundem in l. i. in 7. q. ff. de iud. cod. Et quia asseritur mihi, quod in præmissorum oppositum est consultum per l. placet. cum se. ff. de liber. & posthum. & propter verbum, fuerit, in præscripto in themate supradicto, ibi, prægnans fuerit, &c. quod dicitur esse secundum Grammaticos verbum futuri temporis subiunctiuu modi, quasi dicta verba iustitiam in tēpore futuro, licet tēpore testamenti dicta mulier prægnans non

non fuerit ppratione edita in d.l. placet. ad corroboracione dicitur...

CONSILIVM CXXXIII

Mihi Baldo de Perusio minimo V.I.D. videtur de iure dicendum...

3 moueor, quia quoniam est vniformis ratio, & conditio temporum...

Quidam Plebanus de prouincia Romandiolae, & diocesibus...

CONSILIVM CXXXV

In Christi nomine. Quastiois istius determinatio clara est...

CONSILIVM CXXXVI

In Chri-

In Christi nomine. Nisi probetur culpa commissiois, vel negligentia...

CONSILIVM CXXXVII

In Christi nomine. Si in rei veritate fuit pignus, & non vera venditio...

CONSILIVM CXXXVIII

In Christi nomine. Laudum est per dolus latum est aliquid, sed obstat exceptio...

CONSILIVM CXXXIX

In Dei nomine amen. Factus proponitur tali forma, Clemens Herculanus...

hinc vnuerfalis, vel eius filius, vel filij sui filij decesserint...

CONSILIVM CXXXIX

Pater si reliquit legatum filiae sub conditione, si nupserit...

In Christi nomine. Per relictum mille lib. fuit grauatus masculus...

f

feruus. Bart. in l. pe. de adul. dicit hunc de culpa non de dolo puniri, vñ extra ordinem multabitur, non tñ pœna corporali, quia debuit esse curiosus inuestigator, non iniurius percussor. Nã si delator debet esse curiosus inuestigator. ff. de iu. & fac. ign. le. nec supina. ergo multo fortius vulnerator, & ad hoc fortius homicidat: tñ ipse loquitur, qñ bannũ nunq̃ habuit vires, sed solam figuram esse absque esse. Sed vbi habuit vires fauore liberationis, perinde est pp̃ ignorantiam, ac si in suis viribus subsisteret. Nec. n. debet aliquo modo puniri, ex quo statutũ vult impunẽ posse fieri. ff. de aleato. l. j. §. q̃. at. Et hoc multũ fortificatur p̃ §. & nullum. pro exbannito, vel rebãnito habeo, nisi scriptum fuerit in cancellaria & c. nã vis, & ius in scriptura sape est, sic in casu econuerfo no. Cy. C. de rest. l. ambiguitatis. & ff. de vsuf. l. l. si alij. ff. de act. & obl. l. ex maleficijs. §. qui feruum mihi. nam & iudex excusaret, si faceret excusationẽ, alias excusationi pretextu banni in libris bannitorum non ostensa sibi abfoluone banni, vel examinatione, quia apparentia cogimur seq̃. occultorũ aut nulla est nobis in dicta necessitas diuina. ff. ad le. Aquil. l. si putator ex arbore. vltimo q̃ aliud sit cancellatio, aliud solutio, exp̃sum est. ff. de leg. l. i. huiusmodi. §. si ita cui. Et ita dico, & consulo ego Bal. de Perusio V. I. D. ad fidem me subscripsi signo mei nominis sigillauit. non p̃ iudicãdo snã potiori, vt in l. Claudius Felix. & licet substantia obligationis non consistat in instrumẽto, ff. de pac. l. postquam. tñ à pœna peccati excusat, vt dictum est.